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Vragen van het lid Van Bochove
(CDA) aan de staatssecretaris van
Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties over een
onafhankelijk orgaan voor conflicten
over het Statuut. (Ingezonden
12 november 2009)

1
Hebt u kennisgenomen van het
bericht waarin melding wordt
gemaakt van een mededeling van de
gevolmachtigde minister van Aruba,
de heer Abath, over de instelling van
een onafhankelijk orgaan dat zich
moet gaan buigen over conflicten
tussen Koninkrijkslanden over het
Statuut?

2
Kunt u bevestigen dat deze
mededeling inhoudelijk waar is?

3
Welke conflicten betreft het hier en/of
wat is de aard van deze conflicten?

4
Waarom hebt u het Nederlandse
parlement hierover niet
geïnformeerd?

5
Hoe beoordeelt u het feit dat het
Nederlandse parlement van een
kennelijk belangrijk besluit via een
persmededeling en via een uitspraak

van de gevolmachtigde minister van
een ander land moet kennisnemen?

6
Wilt u het Nederlandse parlement
terstond en volledig informeren over
de besluitvorming hierover, zowel
wat betreft de reden om te komen tot
een orgaan, de aard van de
werkzaamheden, de bevoegdheden,
het uiteindelijke gewenste
eindresultaat, de samenstelling van
het orgaan en de tijdsduur waarvoor
dit orgaan wordt ingesteld?

1 Amigoe, 10 november 2009.

Antwoord

Antwoord van staatssecretaris
Albayrak (Justitie), mede namens de
staatssecretaris van Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties
(ontvangen 26 november 2009)

1
Ja.

2
In het voorstel van rijkswet tot
wijziging van het Statuut voor het
Koninkrijk der Nederlanden, dat op
11 november jongstleden is
aangeboden aan de Tweede Kamer
en toegezonden aan de Staten van de
Nederlandse Antillen en de Staten
van Aruba, worden twee bepalingen
toegevoegd aan het Statuut op grond
waarvan in de toekomst regelingen
getroffen kunnen worden over de

behandeling van geschillen tussen
het Koninkrijk en de landen (artikel
12a), en tussen de landen onderling
(artikel 38a). In de memorie van
toelichting bij dit voorstel wordt
toegelicht waarom de regering van
het Koninkrijk van mening is dat het
wenselijk is om deze
delegatiebepalingen in het Statuut op
te nemen. De Koninkrijks regering zal
te zijner tijd voorstellen doen voor de
in het leven te roepen
geschillenregeling.

3
In de memorie van toelichting bij de
wijziging van het Statuut die bij de
Tweede Kamer is ingediend, is
aangegeven dat het kan gaan om
geschillen tussen de landen, of
tussen het Koninkrijk en een of meer
landen die ontstaan door verschillen
van inzicht of belangenconflicten.
Soms blijkt een oplossing met de
bestaande middelen niet eenvoudig
te bereiken. Door de intensivering
van de samenwerking zoals
afgesproken in het kader van de
staatkundige hervormingen binnen
het Koninkrijk en de toename van het
aantal landen in het Koninkrijk neemt
daarnaast de kans op geschillen
tussen de landen toe, terwijl er
tegelijkertijd een groter belang is bij
een goede en effectieve
samenwerking. Ook de doeltreffende
behartiging van de aangelegenheden
van het Koninkrijk wordt bevorderd
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door geschillen niet te lang te laten
voortduren.

4
De Tweede Kamer is wel degelijk
geïnformeerd over het
bovengenoemde besluit, te weten
door de indiening van het voorstel tot
wijziging van het Statuut na de
behandeling in de ministerraad van
het Koninkrijk.

5
Zie het antwoord op vraag 4.

6
Het voorgestelde artikel 12a van het
Statuut maakt het mogelijk om bij
rijkswet een regeling te treffen over
geschillen tussen het Koninkrijk en de
landen. De Tweede Kamer zal tijdig
geïnformeerd worden over nadere
besluitvorming in dit kader. Het
voorgestelde artikel 38a van het
Statuut maakt het mogelijk om een
onderlinge regeling tussen de landen
te treffen over de behandeling van
geschillen tussen de landen. Het gaat
hier om een onderlinge regeling in de
zin van artikel 38 van het Statuut. Een
dergelijke onderlinge regeling kan bij
rijkswet worden vastgesteld, maar dit
is niet onder alle omstandigheden
noodzakelijk. Mocht ervoor gekozen
worden om een onderlinge regeling
te treffen die niet bij rijkswet wordt
vastgesteld, dan zal de Tweede
Kamer hierover geïnformeerd
worden.
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